Diplom. Port. Fol. 136 b. Col. 2 in ber Schulbiblioth. zu Pforta.

Gedruckt bei Corfsen, Alterthümer und Kunstdenkmäler des Cist.-Kl. St. Marien und der Landesschule 
zu Pforta; Bertuch, Chron. Port. I 279 und Schamel, Chroń. I 174 geben fälschlich Heinricus statt Hermannus.

817.

12661) December 7. (septimo ydus Decembris) Magdeburgi.

Der Cardinal-Legat Guido bestätigt die durch den Bischof von Preußen getroffene Entscheidung 

über die Grenzen ^.des Lebuser und Caminer Sprengels, so daß der Küstriner Distrikt zum Bisthum 

Lebus und Tütz sammt dem dazugehörigen Lande zur Caminer Jurisdiktion gehören soll.

Venerabili patri dei gracia episcopo Caminensi frater Guido miseracione diuina tituli 
sancti Laurentii in Lucina presbiter cardinalis apostolice sedis legatus salutem in domino 
sempiternam. Cum a longe retroactis temporibus super limitibus Lubucensis et Caminensis 
diocesis discordia haberetur et ipsa per uenerabilem patrem et archi episcopum Liuonie, 
Estonie et Prutzie apostolice sedis legatum per modum pacis, amoto iuiis strepitu, concordata 
fuerit et sedata ita, quod terram Costerin deinceps ecclesia Lubucensis possidere debeat et

h Dreger bringt die Urkunde zum Jahre 1267, Quandt zu 1265. Da jedoch Pabst Clemens IV. am 
5. Februar 1265 gewählt, am 22. Februar 1265 geweiht wurde, so ist gewiß mit Riedel das Jahr 1266 anzu
nehmen, in welchem sonach Bischof Hermann im December (vergl. die vorhergehende Urkunde) mit Cardinal 

Guido zu Magdeburg zusammengetroffen wäre.

terram Thuitz cum suis attinenciis integre Caminensis ecclesia possidebit, quibusdam in eadem 
terra Thuitz exceptis decimis vni duntaxat prebende pertinentibus capituli Lubucensis, sup
plicasti nobis humiliter ipsam concordiam ordinationem seu sedationem a nobis qua fungimur 
autoritate confirmari. Nos autem eandem prout .juste facta est confirmamus et tenore pre- 
sencium communimus. Datum Magdeburgi septimo ydus decembris pontificatus domini Cle
mentis pape quarti anno secundo.

Königl. Staats-Archiv zu Stettin: Caminer Matrikel S. 506.

Gedruckt bei Dreger, Cod. Pom. dipl. S. 523 Nr. 414 (1267); Riedel, Cod. dipl. Brand. I 19 S. 6 Nr. 9 
(1266); Kletke, Regesta Neom. S. 22; vergl. Quandt, Balt. Stud. X. 1. 173 (1265).

818.

1266 December 28. (X. kal. Januarii) in Damb.

Herzog Barnim I. bestätigt dem Jungfernkloster vor Stettin das Eigenthum des Dorfes Zabelsdorf 

bei Bredow mit allem Zubehör und befreit die Bewohner des Dorfes von jeglichen Lasten.

In nomine sanctae et indiuiduae trinitatis amen. Barnim dei gracia dux Slauorum 
vniuersis Christi fidelibus praesens scriptum inspecturis in perpetuum. Quoniam vniuersa, 
quae in tempore geruntur et ordinantur, vna cum temporis fluxibilitate in obliuionem 
transeunt et defluunt, necessarium arbitramur et expediens, ut ea quae robur perpetuae 
firmitatis sortiri debent, scriptis autenticis sic muniantur, quatenus processu temporis per 
malignantium versutiam nec mutari valeant nec infringi. Sane tam praesentis quam futuri 
temporis nationibus volumus esse notum, quod nos pro nostris ac progenitorum nostrorum 
delendis peccaminibus et aeterni regis gratia facilius impetranda donauimus nostro haeredum 
ac successorum nostrorum nomine dilectis nobis in Christo abbatissae totique conuentui 
sanctimonialium Cysterciensis ordinis monasterii gloriosae virginis Mariae siti ante ciuitatem 
nostram Stetin et vniuersis sequacibus earum ac ipsi monasterio proprietatem villae olim 
dictae Nebuzcowe *)  nunc vero Zabelestorp appellatae iuxta villam Drethowo sitae titulo pro
prietatis cum omni iure perpetuis temporibus feliciter possidendae. Donauimus etiam 
eisdem nostro haeredum ac successorum nostrorum nomine proprietatem omnium, quae ad 
eandem villam Zabelestorp pertinent scilicet siluarum, pratorum, pascuorum, aquarum, 
riuorum, agrorum, nemorum, vsuagiorum, cultorum pariter et incultorum, similiter cum omni 
iure prout haec omnia et singula intra praedictae villae terminos continentur, ita videlicet 
ut dicti monasterii coloni aliique ipsam villam inhabitantes sint liberi et exempti per omnia 
a nostra, aduocatorum, bedellorum aliorumque officiatorum nostrorum iurisdictione intra 
dictam villam et eius terminos existentes, nulli quicquam seruitii aut pensionis debentes, 
nisi conuentui et monasterio supradictis, eis duntaxat exceptis quae ad nostram et ad 
communem terrae nostrae utilitatem pertinent, quae nobis et nostris haeredibus duximus 
reseruanda. Testes huius nostrae donationis sunt hi: clerici Conradus praepositus, Rodolfus 
scolasticus, Wilhelmus custos ecclesiae Stetinensis; laici uero hi: Johannes de Leuenowe, 
Olricus de Moringe, "Wernerus de Lypa, Otto de Rambin, Reinerus de Schadewachte, Wille- 
kinus aduocatus noster in Stettin, Gobelo quondam noster marscalcus, milites, item Hinricus

i) Die Matrikel hat fol. 26 die Variante Nembuszowe.

Baruot schultetus in Śtettin, Theodericus de Saltwedele, Johannes de Brakele, Wescelus, 
eines in Stettin, et alii quam plures fidedigni, quorum hic non sunt nomina subnotata. Vt 
autem haec omnia firma et inconuulsa perpetuis temporibus obseruentur, praesens scriptum 

-inde confectum praedictis abbatissae et conuentui ac earum monasterio dari iussimus nostri 
sigilli munimine roboratum. Actum in Damb et datum ibidem per manum Arnoldi curiae 
nostrae notarii, anno domini M. ducentesimo LXVII. X. kal. Januarii.

Königl. Staats-Archiv zu Stettin: Matrikel des Stettiner Nonnenkl. (p. 41) fol. XJHI Nr. 20; fol. 25". 
Nr. 49 (1267).

Gedruckt in Dreger, Cod. Pom. dipl. S. 507 Nr. 400 (1267) ; vergl. Quandt in Balt. Stud. X. 1.140 (1266).

319.

1266 December 31. (pridie kalendas Januarii) apud Dam.

Herzog Barnim I. bestimmt, daß, wenn das Kloster Michelsberg bei Bamberg sein Patronats-Recht 

über die Jakobikirche zu Stettin oder diese selbst aufgeben wolle, nur die Marienkirche daselbst zum 

Kaufe zugelassen werden dürfe.

In nomine sancte et indiuiduae trinitatis amen. Barnim dei gratia dux Slauorum 
vniuersis praesens scriptum inspecturis in perpetuum. Quoniam generatio praeterit et gene
ratio aduenit et cuncta, quae in tempore geruntur, una cum temporis fluxibilitate in obliuionem 
transeunt, expedit ut ea, quae firmitatis robur sortiri debent, scripturae testimonio sic firmentur, 
quatenus processu temporis nec mutari ualeant nec infringi. Sane tam praesentium quam 
posterorum noticiae transmittimus, quod nos dilectis nobis in Christo praeposito, decano 
totique capitulo ecclesiae sanctae Mariae in ciuitate nostra Stetyn et eorum successoribus 
uniuersis ac ipsi ecclesiae, quam speciali dilectione prosequimur et fauore, hanc fecimus 
gratiam et praerogatiuam don animus specialem, ut si abbatem et conuentum monasterii 
montis sancti Michaelis in Bauenberch ius patronatus ecclesiae sancti Jacobi uel ipsam 
ecclesiam in ciuitate nostra Stetyn cum rebus vel sine rebus ad eandem ecclesiam perti
nentibus vel eiusdem ecclesiae res commutare, permutare vel in aliam ecclesiam uel ecclesias, 
monasterium uel monasteria, personam uel personas pro restauro transferre uel quomodo 
libet ex causis quibuscunque contigerit alienare, in nullam ecclesiam vel monasterium uel 
personas eis idem ius patronatus vel ipsam ecclesiam uel res eius liceat transferre, quam in 
capitulum ecclesiae sanctae Mariae in ciuitate nostra Stetyn et in ipsam ecclesiam, ita tamen, 
quod ipsis competens secundum deum et iusticiam fiat proinde restaurum, nostram licentiam 
et consensum, sine quibus dicta commutatio, permutatio uel alienatio fieri non potest nec 
debet, in praedictum capitulum et ecclesiam integralster transferentes. Testes huius rei sunt 
Theodericus prior in Lypan, Hinricus de Calowe canonicus Gustrowensis, Gobelo quondam 
noster marscalcus, Willikinus aduocatus noster in Stetyn, Conradus de Swechten, Rodolphus 
de Cedelin milites, item Pribizlaus noster marscalcus, Fredericus de Hyndenberch (!), Heinricus 
de Zwet, Heinricus de Wilsekendorp fideles nostri et alii quam plures fide digni, quorum 
hic non sunt nomina subnotata. Vt autem haec omnia firma et inconuulsa perpetuis tem
poribus perseuerent et ad maioris euidentiae testimonium praesens scriptum inde confectum 
eis dari iussimus nostri sigilli munimine roboratum. Actum apud Dam et datum ibidem 
Pommersches Urkunden-Buch Band n. 21 

per manum Arnoldi curiae nostrae notarii anno domini M.CC.LXVL pridie kalendas 
Januarii.

Archiv des MarienstiftS zu Stettin: Matrikel des MarienstiftS (Tit. I Sect. I Nr. 1) fol. 267.

Gedruckt in Hering, Histor. Nachricht, re. Urk. Nr. 6; Dreger, Cod. Pom. dipl. S. 490 Nr. 383.

820.

1266.

Hermann, Bischof zu Camin, verkauft Nerese (bei Colberg) an das Kloster Dargun. r)

Gedruckt im Meklenb. Urk.-Buch II S. 279 Nr. 1057.

821.

1266.

Herzog Barnim I. giebt dem Kloster Reinfeld das Eigenthum von vier Hufen zu Zwiedorf, welche 

Arnold von Schönfeld unter dem Vorbehalt lebenslänglicher Nutznießung dem Kloster übertragen.

Barnym dei gracia dux de Stetin vniuersis hoc scriptum visuris salutem in domino. 
Ab humana facilius elabuntur memoria, que nec scripto nec voce testium perhennantur. 
Hinc est quod ad notitiam vniuersorum volumus deuenire tam presentium quam futurorum, 
quod Arnoldus miles dictus de Sconenuelde quatuor mansos, in villa que dicitur Thwethorpe 
sitos, quorum duos ecclesia Reyneueldensis ab ipso comparauit, reliquos duos eidem ecclesie 
contulit sub hac forma, ut diebus vite sue vsufructum de eisdem quatuor mansis recipiat 
et post mortem suam ad ecclesiam iterato redeant, in manus nostros eosdem quatuor mansos 
idem Arnoldus libere et integraliter resignauit. Nos vero ob dilectionem dei et fauorem 
specialem, quem ad eandem ecclesiam et eundem Arnoldum habemus, eidem ecclesie contu
limus proprietatem et libertatem perpetuam et possessionem super eisdem quatuor mansis. 
Testes sunt Johannes et Fredericus fratres dicti Vos, Johannes Grus et alij quam plures. 
Vt autem hoc factum ratum permaneat et inconuulsum presentem paginam sigillo nostro 
duximus roborandam. Acta sunt hec anno dominj millesimo ducentesimo sexagesimo sexto.

Siegel an roth- und gelbseidener Schnur anhängend.

Original zu Kopenhagen; Pomm. Rüg. Preuß. Brandend. Urk. aus dem Kgl. Dän. Arch. (Kloster Rein
feld Nr. 4) im Kgl. Geh. Staats-Archiv zu Berlin (von Thorkelin 1823); Adschr. in der Univ.-Bidl. zu Greifs
wald, Kosegartensche Sammlung.

822.

1266.

Wizlaw H., Fürst von Rügen, befreit die Lübecker von Zoll und Abgaben in seinen Landen.

üvizcelaus dei gracia princeps Ruianorum omnibus hoc scriptum inspecturis imper-

’) Die Ouelle der obigen Nachricht hat sich nicht auffinden lasten. Eine ähnliche zweite Nachricht siehe 
unter dem Jahre 1269. 

pe tuum. Notum esse volumus tam presentibus quam -futuris, quod nos, ob dilectionem dui
tatis Lubycensis, qua ipsam specialiter diligimus, ipsam in nostram recipimus protectionem 
cum omnibus in ea habitantibus et in nostram iuriditionem vementibus dantes et confir
mantes eis omnem graciam et libertatem per totum dominatum nostrum in theoloneis, in 
exactionibus et in omnibus, que a felice auo nostro domino Wizelao beate memorie hactenus 
habuerunt, que etiam in suis priuilegiis integris et perfectis vidimus eis data, rogantes et 
precipientes quoslibet nostros homines, ne quisquam eis ausu temerario ea audeat violare. 
Vnde ne nostris successoribus super hiis oriatur dubium, presentem litteram nostro sigillo 
sigillatam pr e dictis ciuibus dedimus in testimonium et in signum. Datum anno domini 
M.CCLX sexto.

Siegel an rothseidener Schnur anhängend.

" Original im Stadt-Archiv zu Lübeck.

Gedruckt in Fabricius m Nr. 91; Dreyer, Specimen jur. publ. Lub. Nr. 190; Cod. dipl. Lub. S. 278 
Nr. 289.

823.

1266.

Wizlaw II., Fürst von Rügen, bestätigt den Verzicht seines Vaters Jaromar auf die Beschränkung, 

daß die Marienkirche zu Riga im Dorfe Gösdin nur zwölf Hufen erwerben dürfe, sowie die Schenkung 

der Feldmark des Dorfes bis zur blinden Trebel.

Vissezlaus dei gratia Ruianorum princeps omnibus fidelibus in perpetuum. Ea que 
fidelium pia deuotione geruntur, robur efficatius optinent firmitatis, si cautione prouida litte
rarum testimonio fuerint roborata. Quapropter presentibus notum esse uolumus et futuris, 
quod Wiscezlaus auus noster bone memorie gratia annuente diuina pro remedio peccatorum 
suorum et vxoris sue Margarete cum consensu filiorum suorum contulit conuentui sancte dei 
genitricis et uirginis Marie in Ryga villam Gusdin cum omnibus attinentiis suis et terminis, 
ea nichilominus conditione apposita, quod quicquid ultra XU mansos infra terminos eiusdem 
ville inueniri posset, sibi ac suis heredibus remaneret. Felicis igitur recordationis pater 
noster Jeromarus sicut multis est cognitum tam ipsorum saluti quam suo et suorum pro
fectui cauere in omnibus cupiens, ne tanti ac tales viri plus XII mansis tenere in sui 
preiudicium uiderentur, campum predicti loci metiri mandauit et ueritate de sepedictis mansis 
in omnibus conperta cum ipsis concordauit per omnia sub hac forma, ut quicquid terre 
nemoris vel paludis inueniatur predicte villule terminis conprehendi usque ad riuulum Cam- 
peniz wlgariter appellatum, qui riuulus in parte illa diuidit bona monasterii Noui Campi et 
dicte ville, sine lesione aliqua seu mensura conuentus possideret in perpetuum sepedictus. 
Nos itaque bona parentum nostrorum opera, sicut decet, fauorabiliter approbantes, dona
tionem etiam ipsam seu ordinationem ratam et gratam habentes, villam ipsam Gusdin cum 
omnibus attinentiis suis et terminis hactenus obseruatis cum ea libertatis forma, quam in 
priuilegiis progenitorum nostrorum manifestius est expressa, sepedicto conuentui presentis 
scripti et sigilli nostri munimine confirmamus. Datum anno domini M.CC.LX.VL

Siegel vom Pergamentstreifen abgefallen.

Original im Königl. Staats-Archiv zu Stettin s. r. Allg. geistl. Urk. Nr. 12.

Gedruckt in Dreyer, Specimen jur. publ. Lub. S- 190; Fabricius in Nr. 92; Codex, dipl. Lub. I S. 278 

Nr. 289.

824.

1266.

Der Cardinal-Legat Guido erläßt die Statuten für die Magdeburger und die Cammer Diöcese.